Indicação Nº 2248/2025

Solicita providencias do Executivo junto a
Secretária de Segurança e Mobilidade
Urbana, Sra. Priscila Camargo, se há estudos
para construção da Base da Guarda
Municipal no bairro Recanto Verde dos
Lagos, neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria Segurança e
Mobilidade Urbana se há estudos para construção da Base da Guarda Municipal no bairro
Recanto Verde dos Lagos, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores.

Considerando a crescente demanda por segurança pública e a necessidade de ampliar o
atendimento e a presença da Guarda Municipal no município, venho por meio desta indicar ao Poder
Executivo que sejam realizados estudos para a construção da Base da Guarda Municipal no bairro Recanto
Verde dos Lagos, desta cidade.

O bairro Recanto Verde dos Lagos, tem demonstrado, ao longo dos últimos anos, um aumento no
número de ocorrências que demandam uma resposta rápida das Forças de Segurança Pública. A instalação
de uma Base da Guarda Municipal na região contribuiria significativamente para o reforço da segurança
local, proporcionando maior agilidade no atendimento a situações de emergência, além de estreitar a
relação entre a comunidade e a corporação.

A Guarda Municipal, como órgão essencial para a manutenção da ordem e Segurança Públicos, tem
a capacidade de atuar preventivamente, realizando rondas, oferecendo apoio aos cidadãos e combatendo

In
di

ca
çã

o
N

º
22

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

25
8/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
15

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

2T
G

-C
70

0-
41

91
-Y

JT
M

práticas ilícitas. A presença física de uma Base no Recanto Verde dos Lagos, certamente fortaleceria o
vínculo com a população, ampliando a sensação de segurança e promovendo a melhoria na qualidade de
vida dos moradores.

Diante disso, solicito que seja avaliada a viabilidade da construção dessa Base, considerando a
localização estratégica, o número de ocorrências registradas e o impacto positivo que essa medida poderá
trazer para a comunidade.

Agradeço a atenção e aguardo um retorno quanto à viabilidade da realização dos estudos para a
implantação desta importante medida.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

25
8/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
15

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

2T
G

-C
70

0-
41

91
-Y

JT
M

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B2TGC7004191YJTM, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: B2TG-C700-4191-YJTM

In
di

ca
çã

o
N

º
22

48
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

25
8/

20
25

 -
 2

5/
04

/2
02

5
15

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 B

2T
G

-C
70

0-
41

91
-Y

JT
M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B2TGC7004191YJTM
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B2TGC7004191YJTM
		2025-04-25T15:55:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura